
BOE núm. 239 Viernes 6 octubre 2006 34717

I.    Disposiciones generales

CORTES GENERALES
 17435 RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2006, 

del Congreso de los Diputados, por la que se 
ordena la publicación del acuerdo de convali-
dación del Real Decreto-ley 9/2006, de 15 de 
septiembre, por el que se adoptan medidas 
urgentes para paliar los efectos producidos 
por la sequía en las poblaciones y en las explo-
taciones agrarias de regadío en determinadas 
cuencas hidrográficas.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 86.2 de 
la Constitución, el Congreso de los Diputados, en su 
sesión del día de hoy, acordó convalidar el Real Decre-
to-ley 9/2006, de 15 de septiembre, por el que se adoptan 
medidas urgentes para paliar los efectos producidos por 
la sequía en las poblaciones y en las explotaciones agra-
rias de regadío en determinadas cuencas hidrográficas, 
publicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 222, 
de 16 de septiembre de 2006.

Se ordena la publicación para general conocimiento.
Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de septiem-

bre de 2006.–El Presidente del Congreso de los Diputados, 
Manuel Marín González. 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 17436 REAL DECRETO 1113/2006, de 29 de septiem-

bre, por el que se aprueban las normas de 
calidad para quesos y quesos fundidos.

El Decreto 2484/1967, de 21 de septiembre, por el que 
se aprueba el texto del Código Alimentario Español, esta-
blece la normativa relativa a los quesos en la sección 2.ª, 
«Derivados de la leche» perteneciente al capítulo XV, 
«leches y derivados».

Dicha normativa se complementa con lo establecido 
por la Orden de 29 de noviembre de 1985, por la que se 
aprueban las normas de calidad para quesos y quesos 
fundidos destinados al mercado interior, modificada por 
las Órdenes de 8 de mayo de 1987, de 3 de mayo de 1988 
y de 20 de mayo de 1994.

Asimismo, son aplicables diversas disposiciones esta-
tales y comunitarias de carácter horizontal, relacionadas 
con los productos lácteos y con los alimentos en general, 

siendo también de referencia las normas del «Codex Ali-
mentarius» relativas a quesos y quesos fundidos.

Esta dispersión normativa hace necesaria una unifica-
ción para su mejor concreción y aplicación, lo que se 
realiza a través de esta norma, que además se adapta a la 
situación actual, favoreciendo la competencia y la defensa 
de los derechos de los consumidores.

Como consecuencia de lo anterior, se derogan 
varios preceptos de la sección 2.ª, del capítulo XV, del 
Código Alimentario Español, así como de la mencio-
nada Orden de 29 de noviembre de 1985, para estable-
cer nuevas normas de calidad para los quesos y que-
sos fundidos, que se recogen en los anexos I y II de 
este real decreto.

Estas normas de calidad están destinadas a los que-
sos y quesos fundidos elaborados en España.

En el proceso de tramitación de este real decreto han 
sido consultadas las comunidades autónomas y los secto-
res afectados, habiendo emitido informe favorable la 
Comisión Interministerial para la Ordenación Alimentaria.

Además, ha sido sometido al procedimiento previsto 
en la Directiva 98/34/CE, del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 22 de junio, por la que se establece un procedi-
miento de información en materia de las normas y regla-
mentaciones técnicas, y en el Real Decreto 1337/1999,
de 31 de julio, por el que se regula la remisión de informa-
ción en materia de normas y reglamentaciones técnicas y 
reglamentos relativos a los servicios de la sociedad de la 
información.

En su virtud, a propuesta de las Ministras de Agricul-
tura, Pesca y Alimentación y de Sanidad y Consumo, de 
acuerdo con el Consejo de Estado y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día 29 de sep-
tiembre de 2006,

D I S P O N G O :

Artículo único. Objeto y ámbito de aplicación.

Se aprueban las normas de calidad para los quesos y 
quesos fundidos elaborados en España que estén desti-
nados a su comercialización, recogidas, respectivamente, 
en los anexos I y II de este real decreto.

Todos los quesos elaborados en España incluso los 
que utilicen el nombre de alguna variedad de queso, 
española o extranjera, deberán ajustarse a las disposicio-
nes de esta norma general. Aquellas variedades que 
tuvieran norma específica deberán, además, cumplir lo 
establecido en dicha norma y, en su defecto, los usos y 
prácticas tradicionales ligadas a dicha variedad.

No obstante, como excepción a lo indicado en el párrafo 
anterior, en los quesos amparados por Denominaciones de 
Origen Protegidas o Indicaciones Geográficas Protegidas 
prevalecerán las características diferenciales establecidas 
en los correspondientes pliegos de condiciones.

Este real decreto se aplica sin perjuicio de las normas 
sanitarias y otras disposiciones específicas que afecten a 


